
392
DOM/ES - Edição Nº2.397

quinta-feira, 23 de Novembro de 2023

Brejetuba

Decreto

DECRETO N° 799/2023

ESTABELECE A LISTAGEM DE                   PROJETOS 
QUE  SERÃO APOIADOS  POR INTERMÉDIO DO 
FUNPAES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJETUBA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais;
Considerando a criação no âmbito do Poder Executivo 
Estadual do Fundo Estadual de Apoio à Ampliação 
e Melhoria de Condições de Oferta da Educação 
Infantil no Espirito Santo - FUNPAES, por meio da Lei 
Estadual N° 10.787/2017, alterada pela Lei Estadual 
No 11.790/2023;
Considerando que a finalidade do FUNPAES, expressa 
no artigo 1º da Lei Estadual 11.790/2023, é ampliar o 
acesso à educação, promover a equidade e melhorar 
o nível de aprendizagem do ensino público capixaba, 
mediante transferência financeira aos municípios 
signatários do Pacto pela Aprendizagem no Espírito 
Santo - PAES, instituído pela Lei N° 10.631/2017;
Considerando que o artigo 10 da Lei Estadual N° 
11.790/2023 define que para aplicação dos recursos 
transferidos pelo FUNPAES o município deverá 
publicar na imprensa oficial a listagem dos projetos 
que serão apoiados:

DECRETA

Art. 1º - Ficam estabelecidos, na forma a seguir, em 
respeito ao disposto na Lei Estadual No 11.790/2023 
e no Decreto Estadual no 5369-R/2023, os projetos 
que serão apoiados pelo FUNPAES no âmbito do 
Municipio de Brejetuba identificados por objeto, 
a escola/unidade administrativa e a localidade 
beneficiada:

OBJETO E S C O L A 
BENEFICIADA       

L O C A L I D A D E 
BENEFICIADA     

AMPLIAÇAO DA 
EMEI “PIERINA 
CÔCO BELIZÁRIO

EMEI PIERINA 
“CÔCO BELIZÁRIO

ZONA RURAL - 
BREJAUBINHA - 
BREJATUBA 

Art. 2° - Os projetos constantes deste Decreto 
serão executados com recursos do FUNPAES e serão 
fiscalizados e avaliados pelo Conselho Municipal 
de Acompanhamento e Fiscalização de Execução 
(COMAFE) de que trata a Lei Municipal N° 967/2023.

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Brejetuba/ES, 26 de Outubro de 2023

LEVI MARQUES DE SOUZA
Prefeito de Brejetuba/ES

SÉRGIO LITIG
Secretário Chefe de Gabinete/Brejetuba/ES

Protocolo 1209423

Edital

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 034/2023
O Município de Brejetuba, Estado do Espírito Santo, 
pessoa jurídica de direito público interno, com sede 
na Avenida Ângelo Uliana, s/nº - Bellarmino Ulyana, 
Brejetuba, ES, CEP 29.630-000, inscrito no CNPJ sob 
o n. 01.612.674/0001-00, torna público que realizará 
o Processo Licitatório n. 160/2023, Pregão Presencial 
n. 034/2023, com abertura prevista para 06/12/2023, 
às 09:00 horas, destinado a seleção e registro de 
preços para eventual e futura aquisição de gêneros 
alimentícios como cereais, carnes, frutas, laticínios e 
outros em atendimento a Secretaria de Assistência 
Social, conforme especificações constantes do Anexo 
I (Termo de Referência). Cópia do edital estará à 
disposição dos interessados na Secretaria Municipal 
de Administração, Departamento de Compras e 
Licitações, na Avenida Ângelo Uliana, s/nº - Bellarmino 
Ulyana, Brejetuba, ES, CEP 29.630-000 ou no site 
oficial da Prefeitura (www.brejetuba.es.gov.br). 
Esclarecimentos ou pedidos de informações podem 
ser feitos do através do fone/fax (27) 3733-1224 ou, 
ainda, através do e-mail: licita@brejetuba.es.gov.
br. Id Cidades 2023.015E0700001.02.0019.  Márcio 
Roberto da Silva (Pregoeiro).

Protocolo 1209250

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Brejetuba, Estado do Espírito Santos, 
pessoa jurídica de direito público interno, com sede 
na Avenida Ângelo Uliana, s/nº - Bellarmino Ulyana, 
Brejetuba, ES, CEP 29.630-000, inscrito no CNPJ 
sob o n. 01.612.674/0001-00, torna público que 
realizará o Processo Licitatório n. 161/2023, Pregão 
Presencial n. 035/2023, com abertura prevista para 
07/12/2023, às 09:00 horas, destinado  aquisição 
de cestas básicas embaladas em formato de kits 
em sacos plásticos transparentes, sendo separados 
o kit de alimentos do kit de limpeza para formar 
a cesta em atendimento a Secretaria Municipal de 
Ação Social, de acordo com as necessidades da 
Administração Municipal, conforme especificações 
constantes do Anexo I (Termo de Referência). 
Cópia do edital estará à disposição dos interessados 
na Secretaria Municipal de Administração, 
Departamento de Compras e Licitações, na Avenida 
Ângelo Uliana, s/nº - Bellarmino Ulyana, Brejetuba, 
ES, CEP 29.630-000 ou no site oficial da Prefeitura 
(www.brejetuba.es.gov.br). Esclarecimentos ou 
pedidos de informações podem ser feitos do através 
do fone/fax (27) 3733.1224 ou, ainda, através 
do e-mail: licita@brejetuba.es.gov.br. Id Cidades 
2023.015E0700001.01.0019. Márcio Roberto da 
Silva (Pregoeiro).

Protocolo 1209364

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJETUBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 36/2023
O Município de Brejetuba, Estado do Espírito Santo, 
pessoa jurídica de direito público interno, com sede 
na Avenida Ângelo Uliana, s/nº - Bellarmino Ulyana, 
Brejetuba, ES, CEP 29.630-000, inscrito no CNPJ sob 
o n. 01.612.674/0001-00, torna público que realizará 
o Processo Licitatório n. 162/2023, Pregão Presencial 
n. 36/2023, com abertura prevista para 12/12/2023, 


		naoresponder@dio.es.gov.br
	2023-11-22T23:08:02-0300
	DIO/ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




